le veulle reprendre par proiere nē par semondre que l'en li face, et autres freres l'en lievent avant de lui, il en pert son abit, et devant un an et un jor ne le doit recovrer. Et se il le repret avant par sa volenté, il seroit en la volenté des freres ou dou prendre ou dou laisser.

264. Et se il par aventure ne le vousist reprendre, et aucun frere preist l'abit et li meist au col dou frere qui l'abit auret rendu, le frere en perdrait le sien : quar nul frere ne doit rendre abit ne faire frere fors le chapistre. Et celui a qui l'abit est rendu en tel maniere sera en merci des freres ou dou prendre ou dou laisser.

265. Et en toutes les autres choses, — fors de II derriaines, de celui qui gist II nuis defors la maison, et de celui qui rent son habit par sa volenté, qui sont d'an et de jor ensi come nos avons dit dessus, — mais les autres failles de l'habit sont en la volenté des freres, selonc que la faille est faite et au portament dou frere, ou dou prendre ou dou laisser.

266. Et quant om esgarde a un frere l'abit, om le tient a pris aussi comme est dit en la maison ; et se om prent a frere son abit, puis est quite de toutes les penances que il avoit a faire.

Et quant l'en prent a frere l'abit et l'en le met en fers, il doit herbergier et mangier a la maison de l'aumosner et nen est tenu de venir au mostier ; mais il doit dire ses hores, et doit laborer aveuques les esclaves. Et se il morroit faisant sa penance, l'en li doit faire servise de frere.

Et nul frere qui nen ait pooir de faire frere nen a pooir d'oster abit sans congié de celui qui li puet doner.

*Ce sont les failles qui pueent estre esgardées
a la maison dou Temple.*

267. La premiere est de la maison perdre ; et si y a choses dont l'en puet metre en fers et en prison perpetuel.

La¹ seconde chose est de l'abit ; et si a choses de quoi l'en le puet metre en fers.

La tierce chose est, quant hom laisse l'abit por Dieu a aucun frere, celui est a iii jorz tant que Dieus et les freres le relaschent ; et doit estre mis adès en sa penance sans respit.

La quarte chose est de ii jors ou dou tiers la premiere semaine.

La quinte chose est de ii jors sans plus.

La vi est a i jor sans plus.

La vii est au vendredi et a la descipline.

La viii est quant hom met frere en respit devant le Maistre ou devant aucuns prodeshomes de la maison, por estre assenés d'aucunes choses dont les freres ne soient certains.

La ix est quant om met frere au frere chapelain.

La x est quant om met frere en pais.

Ces sont les retrais des freres chapelains.